
Anexo II 

 

MUNICIPIO DE MARACAJÁ-SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Data: 26/09/2024 

DE: Departamento de Educação e Cultura 

PARA: Departamento de Compras. 

 

1- Prioridade: Normal                         Urgente - Motivo: 

 

2 – Requisitante: 

 

Secretaria de Administração e Finanças 

 

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

Departamento de Transportes 

 

Departamento de Educação e Cultura 

 

Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

 

Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

            Departamento de Esportes 

 

            Departamento de Saúde 

 

            Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

 

3 – Proveniente de: 

 

           Recurso Próprio                Convênio  outros:  

 

Código da Dotação: 

47 – 3.3.90.00.00.00.00.00 / 1.569.0000.0569 

 

4– Objeto:  

 

 Materiais/Bens              Serviço                    Obra/Serviço de Engenharia 

 

5 – Valor Global: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) 

6 – Prazo de Execução: 15 dias 

7 – Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 031/2023. 

  

8 – Autorização do Secretário/Diretor: 

 

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação. 

 
 

 

 

 

ROSILANE DE BITENCOURT MARCELINO MAGAGNIN 

Diretora do Departamento de Educação e Cultura 

  

Manutenção do Ensino Fundamental 

47 – 3.3.90.00.00.00.00.00 / 1.500.1001.0500 

47 – 3.3.90.00.00.00.00.00 / 1.540.0000.0540 

x 

 x  

 x  

 

x 

 

 

 

 

 



 
1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:  

 

              O projeto “CADÊ MINHAS PINTAS?”, é uma iniciativa didática da Escola de Educação Básica Municipal Eulália Oliveira 

de Bem, com foco na criação de uma Literatura Infantil que une elementos de cultura, história e conscientização ambiental do município 

de Maracajá. Objetiva-se que, esse material produzido pelos alunos da escola em questão, seja multiplicado por meio de um livreto, 

que será distribuído para todos os alunos do 1º ao 6º ano da Rede Municipal de Ensino de Maracajá. 

             Vale ressaltar também que, compartilhar um livro como ferramenta de aprendizado, promove inclusão e valoriza o trabalho 

dos alunos. Isso pode inspirar a criatividade, engajamento, autoestima troca de conhecimentos, bem como, oferece um recurso valioso 

para futuras turmas, enriquecendo o acervo da escola. 

 
 

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO:  
 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO QTD EMP. 1 EMP. 2 EMP. 3 MENOR 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

01 IMPRESSÃO DE LIVRETO EDITORIAL, produzido 

como atividade didática na Escola de Educação Básica 

Municipal Eulália Oliveira de Bem, com as seguintes 

especificações:  

40 páginas (capa+miolo)  

Colorido 4 x 4 

Formato fechado 20 x 20cm 

Formato aberto 40 x 20cm 

Papel triplex 300g na capa 

Papel off set 120g no miolo 

Grampeado 

1.000 10.900,00 6.600,00 9.352,37 6,60 6.600,00 

  

 

    TOTAL 6.600,00 

 

 
3. ESTIMATIVA DE DESPESA: (calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021) 

 
        Após a pesquisa de preços no mercado, adotou-se o menor valor para a execução do trabalho. 
  
 
 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
 

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no mercado, 
calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 

 
 

5. RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO: 
 
               Proposta mais vantajosa - Menor preço 
 
                
              Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
 
               Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
 
 
               Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 

 

x 

x 

 

 

 


